æstimare pristinas editiones cum nostra hac contulerint. Nam præter characterum elegantiam, diphthongorum, accentuum, ac periodorum ornamentum mille in locis sententias integras restitutas, leges malè collocatas ad suos titulos reductas, Authores deprauate citatos, ad veram lecturam repositos facile agnoscas. Quam operam nobis sedulò præstitit Iacobus Boffæus, multisque in locis additionibus auctiorem reddidit, ac totum denique opus non sine magno labore perpoliuit. Quibus officijs si nos viri eruditissimi Roderici Suarez manibus satisfecisse, & commodis tuis consuluisse existimas candide Lector, ad alios authores qui eodem onere deprimuntur educendos, alacriores properabimus.

V A L E.

Reuerendissimo in Christo patri, ac principi Illustrissimo, Domino Ioanni de Tauera, Cardinali sancti Ioannis, Archiepiscopo Toletano, & Cæsareæ Maiestatis Præsidi obseruantissimo, Licentiatus Suarez. S. D.

V L T I sunt iam dies præsul Illustrissime, ante quos pater meus varia multipliciaque edidit opera, ex quibus bona eorum pars apud me incorrupta manet. Neque in lucem hucusque prodidi: quia vehementer optabam, fragmenta hæc apud studiosos in pretio esse, quo maior ardor efflagitandi à me, opus magnis vigilijs, ac laboribus comparatum foret. Et video non sine numine diuum, id esse factum, neque cessationem hanc damnandam: quando tu nobis & moderator, & præsul existis: cui veluti patrono singulari dicarentur, & à quo tanquam à fulgentissimo speculo, hæc legum commentaria nitorem susciperent (quæ ni meum me fallit iudicium) haud vulgarem conferent splendorem: quam plurimis antiquorum legibus, in quibus non extat forte Germanus ille verus & antiquus sensus, quem earum authores tradiderunt, neque id iniuria, quando per temporum & vicissitudines, & varietates, omnia degenerare: & ab antiquo & pristino suo candore, demigrasse videntur. Nec erat alius profectò, cui illa iure optimo demandarentur, nisi tibi vni: in quo si integritatem morum, & vitæ perpetuum tenorem desideramus, tu es qui postrenam imposuisti manum bonis artibus, si prudentiam ac iudicium quærimus, absoluiisti omnes eius numeros: si eruditionem efflagitamus, testimonio est perpetuum ac constans studium tuum, ac vigilantiam assiduam, quam in administrandis rebus, in publico totius orbis Theatro geris, adeo absolute, vt per te vnum videamus vniuersam nostram Rempubicam in constanti ac assidua pace degentem. Quare non immeri-

to ad te, velut ad sacram confugi anchoram: vt per te mihi liceat maleuolorum linguas obturare atque compefcere. Nec dubito quin huius operis authoritas (quæ te patronum habet) cum antiquorum scriptis, possit iam ex æquo concertare. Is enim es tu, qui nihil, neque plebeium, nec humile sapias, vt ob id timendum sit, ne noua tibi non placeant, si in illis lectionem offenderis non vulgarem, & antiquitate dignam. Itaque bono me esse animo facit humanitas celsitudinis tuæ, quæ dum huic operi fauebit, faciet vt deinceps bonarum literarum amatores, in lucem edant aliquid quod delicatissimis tuis auribus faciat satis. Si quidem ex æquo id omnes tibi debemus, tanquam pastori vigilantissimo, & gubernatori incorruptissimo. Vale.

Index copiosissimus, ac potius operis totius

Epitome, cuius. A. superiorem columnæ partem
B. mediam. C. inferiorem denotat.

LICENTIATI FERDINANDI DIAZ,
ad Candidum Lectorem Prefatio.

VM primum relectionum editio nostri Roderici Xuarez, me in Cæsarei fisci rebus agente prodierit in lucem, quisquis fuit primi indicis author stomachum mouit idque in primis nos impulsit huic morbo mederi: quo factum est, vt pleraque apud hunc authorem loca quæ aut intacta, aut perperam exposita fuerant aperuerim, quod ita se habere re ipsa prudens Lector intelliges, vt non occurrat tibi locus quem in hac nostra Epitome explicatum non reperies, nec sine publico commodo. (Et si absque priuata lauda) redactas sententias inspexeris proponenda nobis fuit compendiosior via quædam qua Lectori facillè occurrat quod quæritur. Indicis virtutem esse copiam, & inueniendi facilitatem nemo est qui ignoret. Vnde non ociosum tibi videri debet candidè Lector, nec oleum, & operam perdere: si te hac fasce leuarim. Non tantum quo loco singula quæque quærendo scias. Sed authoris mentem ex omni parte absolutam sententiam noris, oscitans & quasi aliud agens, omnia penetres, & intelligas. Vale.

De Litera A.

Abbatif si placuisset debuisse facere mentionem de Domino Antonio, quod text. in authen. presbyteros. C. de episcop. & cleric. habeat locum in omnibus clericis

quiscunque ordinis. Pagina. 440. columna. 2. b.

Abbatissa non potest carcerari per Episcopum pro debito monasterij, & per consequens neque cedere bonis. 418. col. 1. c.

Abonarle la misma cosa, dicitur vulgariter, quando quæstio est super eadem re immobili & est casus quotidianus quod non habet locum si conueniretur ad fructus eiusdem rei. 373. col. 1. a.

Contra absentem in executiuis non potest reus post decem dies deferre iuramentum, nec petere iuramentum de calumnia ne differatur executio. 334. columna. 1. pertotam.

Contra absentem difficilius peruenitur ad diffinitiuam quam contra presentem propter interrogationes & confessiones faciendas in respondendo positionibus. 402. colum. 1. c.

Acceptio personarum non est quando conditio alicuius personæ requirit, vt sibi aliqua gratia specialis fiat. 145. columna secunda. b.

Accessorium destruitur quando principale rescinditur. 44. col. 2. a.

Accessoria corruunt quando principale non tenet & ideo rescisso principali contractu rescinditur guaranteegium. 319. colum. 1. b. cum seq. & 321. col. 1. c.

Actio iudicati nascitur ex sententia quia ista dictio iudicati non est titulus actionis, sed causa & additio & non nomen actionis. Vnde dicitur actio in factum iudicati id est quia iudicatum, & sic tota est vna actio scilicet, actio in factum & actio iudicati. 238. colum. 2. b.

Actio in factum & res iudicata non habent executionem paratam, imò requiritur libellus & iuris ordo licet magis summatim

Index Alphabeticus.

- procedatur. 240. col. 1. c. tamen in pag. seq. col. 1. & 2. tenet contrarium, & siue sententia siue iuramentum petatur exequi sine officio iudicis debet executioni mandari, & quod hoc est verius, & contraria opinio, habet locum quando ordinariè, & cum libello, & litis contestatione incepta est causa de quo etiam vide in pag. 351. colum. 1. & 2. per totum.
- Actio temporalis perpetuatur** quando obligatus detulit mihi iuramentum si mihi debeas, & ego iuravi eum debere. 245. col. 2.
- In actione laquiliæ** quæ datur contra confidentem partes iudicis sunt, non condemnare seu extimare damnum quando reus confitetur simpliciter & sine libello iudice interrogante ad instantiam actoris, si aliter sit definiendum est per sententiam. 363. colum. 2. c.
- De actione perpetuata**, vide infra in verbo, præscriptio.
- Actor proponendo actionem** videtur illam proponere cum exceptione quæ sibi inest sui naturæ, unde exceptio ex parte rei videtur apposta etiam si non opponatur, ut qui agit actione ex vendito ad pretium debet probare rem traditam quod est singulare & perpetuo iuramentum tenendum quod nullum aperit intellectum legis regni (de las excepciones.) 326. col. 1. & 2.
- Actor obtinens non potest sine autoritate prætoris ingredi possessionem rei** eodem natæ. 370. col. 2. c.
- Actore non probante** quando reus non est absolvendus, imò debet se purgare remissiue. 431. col. 1. b.
- Adeudi ius de iure civili non est positum in scriptura**, sed in voluntate testatoris. 298. colum. 1. c.
- Admiraldus Castellæ reliquit filio suo Ferdinando Henriquez**, tunc abbati de Valladolid, multa bona sub conditione quod ea relinqueret quando assequitus esset beneficia ecclesiastica, hæc conditio tollitur de medio. 11. colum. 1. c.
- Aduocato si non sit intellectus claudat os suum** confundatur ei, ut Ecclesiastes. 177. colum. 2. a.
- Aduocati ex deprauata intentione**, ut votis partium satisfaciant conantur leges & earum decisiones ad suum propositum attrahere. 203. col. 2. c.
- Pro aduocatis versantibus in gurgitibus causarum commendat. l. 2. fori** (de los emplazamientos. 366. col. 1. b.)
- Aduocatus non potest conueniri nisi in quantum facere potest**, & per consequens neque cedere bonis, neque potest torqueri, & tanquam ad egregiam personam debet iuramentum mitti ad eum & postquam aduocationis officium deposuit dicitur clarissimus & aduocato competunt priuilegia cõcessa militi in castrensibus & concubinæ non potest donare sicut si esset miles & contra filium aduocati non competit patri bonorum possessio contra tabulas. 418. col. 2. & 419. col. 1. & 2.
- Aduena quem contrahens sciebat statim recessurum non contrahit ibi forum**. 375. col. 2. a. & qualiter hoc intelligatur, vide pagin. 379. col. 2. & sequen.
- Affectionis sola causa interest habere rem**. 47. col. 2. a.
- Albericus doctor antiquus contemporaneus Bartoli**. 184. col. 1. c.
- De los alcados**, quod multoties faciunt mercatores postquam vident se diuites. 308. colum. 1. a.
- Alexander ut sui moris est defendit Bartolũ à latratibus Modernorum**. 119. col. 1. a.
- Alexander vir tempore suo celebris**, & alios sui temporis excedens. 125. col. 2. c.
- Alexandri argumenta non sunt**, ut aliorum Itolorum. 161. col. 2. b.
- Alexander magnus dicebat gratiarum actionem in hoste superuacaneam esse**. 191. colum. 1. a.
- Alexander Magnus mortuus est cum esset natus mense vno & annos triginta & tres**, & ibi multa de Alexandro. ibid. col. 2. b.
- Alexandri apostillis non credas nisi in fonte videas**. 337. col. 1. c.
- Alexander iudicio auctoris obtinet principatum**. 395. col. 1. c.
- Alexander**, quia forte loquebatur de seipso per quatuor columnas, & plus extendit calamum in l. centurio. circa priuilegia aduocatorum. 419. col. 1. a.
- Alguazelo facienti aliquid sine mandato iudicis imponitur poena per legem ordinamenti**. 367. col. 1. c.
- Contra alguazelum negligentem**, vide in verbo, negligens.
- Alienare prohibitus filius bona legitime licet consentiat testamento simpliciter bona erunt libera sic cõsuluit auctor apud Toletum in causa ardua**. 50. col. 1. c. & col. 2. a.
- Alienationis prohibitio est grauamen acti grauaretur**

Index Alphabeticus.

- uarietur in quantitate**, ideo rejicitur quod intellige ipso iure licet à filio non petatur. 52. col. 1. b.
- Alienationi factæ à liberto si consentit patronus in vita vel post mortem liberti non potest contrauenire**, & idem in filio si consentit patri alienanti, & è contra si pater consentit filio. 71. col. 1. c.
- Alienationis prohibitio quoad legitimam dicitur relinqui in iure tempore & cum integre relinquatur non comprehenditur sub regulari si quando. C. de inoffi. testam. cum sit correctoria & propterea valet cõsensus filij viuo patre. ibid. col. 2. & seq.**
- Alienare prohibitus non potest alienanti cõsentire**. 84. col. 1. b.
- Alienare prohibitus etiam in causa euidentis utilitatis, vel necessitatis alienatio non valet**. 107. col. 2. c.
- Alienationis prohibitio si dirigitur ad filios non extenditur ad nepotes**. glos. in. §. nos igitur. de restitu. si de cõmissi. 148. col. 1. b.
- Quando alienatur res legata ex causa necessaria videtur reuocatum legatum secundum l. rem legatam. ff. de alimen. lega. super qua vide pag. 123. col. 1. & 2. vbi dicitur quod si sit redemptoria non conualescit legatum nisi sit causa pia. 124. col. 1. & 2. quod probatur. l. verum. ff. de manumi. testam.**
- Prohiberi potest quod non alienet filius legitimam donec habeat trigessimum annum**, & quod si alienauerit eam veniat ad alium quando constat quod fuit factum in sui fauorem, quia filius erat parum sapiens & male industrius. 107. col. 1. a. & 108. col. 1. a.
- Alienatione rescissa quando facta est in fraudem ius executiuum personalis actionis hoc casu transit in singularem successorem**. 294. col. 1. c.
- De non alienando potest fieri præceptum lite mota licet cesset suspicio quod est notandum & habuit de facto**. 401. col. 1. c.
- Alimenta & dos æquiparantur & quando relinquantur pauperi est causa pia alias secus etiam si dicatur quod donat ex causa pietatis**. 223. col. 2. c.
- Angeli non facit mentionem de communi opinione, ut sui moris est**. 86. col. 2. b.
- Angeli mos est non allegare Bartolum**, neque aliquem. 332. col. 2. c.
- Ancharrani consilium commendatur**, quia in tempore possit te valde honorare. 175. col. 2. c.
- Andreas de Isernia**, commendatur & placuit auctori eum emisse. 432. col. 2. c.
- Angeli duplex lectura vna non venerat ad auctorem**. 58. col. 1. b.
- Angelus dixit in l. Iulianus. in fi. ff. qui satisfac. cogan. se reddere eam omnibus spinis mandata & redolentem, ut lilium**. pag. 402. col. 1. b.
- Appellatur de iure canonico ab omni grauamine secus de iure ciuili**. 244. col. 1. b.
- Appellans in criminalibus semper auditur nisi sit conuictus & confessus, & in causa ciuili sufficit quod sit confessus**. 253. col. 2. p. tot.
- Appellatio remota non intelligitur quo ad tertium volentem appellare pro suo interesse, quia appellatione pendente bene potest tertius innouare dummodo non adhaeserit processui**. 295. col. 2. a.
- Appellatio licet sit prohibita in momentanea possessione non habet locum quando sententia euidenter est iniusta**. 333. col. 1. a.
- Appellari posse à mandato de exequendo practicitur in nostra Hispania**, sed auctor tenet opinionem contrariam tanquam æquissimam cum idem sit ab hoc appellare vel ab executione sententiæ tamen si pronuntiat non habere locum executionem sine dubio est locus appellationi. 358. col. 1. per totum, cum seq.
- Appellationis desertio est ac si non esset appellatum & videtur renuntiasse liti & instantiæ**. 370. col. 1. & 2.
- Arbitri vel arbitratoris sententia habet executionem paratam**. 262. col. 2. a.
- Arbitri vel arbitratoris sententia mandatur hodie executioni à quocunq; iudice idoneo seu competenti cui subest reus neque requiritur requisitio arbitri vel arbitratoris seu alterius iudicis, quod est notandum**. 351. col. 2. c.
- Aretinus vir magnæ famæ apud suam nationem**. 106. col. 1. c.
- Argumentum de rebus ad personas, & è contra**. 374. col. 1. & 2.
- Arraygado de iure cõi, an eius bona sufficerent erat secundum iudicantis arbitrium ne recederet ante litem contestatã, ut possit contra eum ferri sententiã & ad huac finem quod præsumptio fugæ cessaret, sed de iure regni arbitrari debet iudex, quod bona sint tanta quod cautum sit actori propter quæ sit præsumendum quod debitor non recedet ut pro executione sententiæ possit incarcerari, & in defectu bonorum tradi creditori ad seruendum quod est subtile neque gustatum ab aliquo**. 370. col. 1. & 2.

Index Alphabeticus.

Arraygado, etiam dicitur, si habeat bona litigiosa non tamen si est condemnatus & appellauerit & appellatio sit deserta. 370. column. 2. b.

Arraygado, non dicitur, si habet bona immobilia in diuerso territorio, nisi sit tam propinquum quod cesset omnis suspicio fugæ præterquam si reus est multum potens & quando conuenitur in Cancellaria sufficit quod habeat bona eius iurisdictioni subdita. 373. col. 2. & sequitur. & idem est si habeat bona sterilia seu inutilia; & in montibus seu iuxta flumen. 401. col. 2. b. quando est Arraygado, neque tenetur præstare iuratoriæ cautionem, neq; obligare bona, & nunquam vidi obseruare contrarium licet Episcopus Vincentius Arias tenuerit oppositum. 402. col. 1.

Arguendi modus in quæstionibus de facto est per argumentum ab speciali tum in contrarium sit ius commutæ. 180. col. 1. & 2.

Arrogatus filius dicitur habere legitimam titulo oneroso. 44. col. 2. b.

Arrogatus filius post mortem patris arrogans transmittit quartam ad quoscunq; successores sine aliqua acceptatione. 53. column. 2. c.

Aristoteles in primo de cælo q̄ respicientes ad pauca de facili enunciant. 438. col. 1. b.

Author consuluit non præcipitandam sententiam dicit maturè cogita, stude, & delibera, neque tecum solummodo, sed confer cum viris famosis & rectis cum prædicta quæstio non sit decisa ab aliquo. 72. column. 2. c.

Author dicit, quod non est eius intentionis noua absolute determinare nisi dum casus occurreret dare materiam fatigandi ingenium. ibidem.

Author dicit, quod nunquam caret scrupulo in tanta scribingentium copia & opinionum varietate & cogitandū super his nunquam decisis. 83. col. 1. b. & de pruritu qui sibi remanet. 66. col. 1. c.

Author dicit se magnū laborem subire dum sibi offeruntur quæstiones intactæ in specie haurire noua atq; indecisa. 62. col. 1. c.

Author die quarta mensis Augusti, anno millesimo quadringentesimo nonagesimo nono, inopinate & repentine fuit factus auditor Cancellariæ de mandato Regum Catholicorum, & pro tunc dicit se excusatum à subtili speculatione, & pauco tempore prælagit duraturum officium, quod dicit

esse grauissimum oneris iugum & orat Deum vt excutatur ab humeris suis hoc iudicandi iugum, quod suscipit inuitus. 108. col. 2. c.

Author non sine sudore, & puluere, vt in arena gladiator peruenit ad portum legis fori quæ incipit, Ningun hombre que aya hijos. 123. col. 2. a.

Author propter longum ætatis tempus decursum decreuit in alios mores componere vitam, & consultus respondet ne redarguatur de talento abscondito. 177. col. 2. a.

Author fuit accusatus criminaliter super morte comitis de Camiña à quodam eius famulo inaduertenter occisi Vallisoleti in quadam magna rixa. 263. col. 2. b.

Author operis super commento legis (de las excepciones) imitatur Bartolum super extrauagante, ad reprimendum explicando quodlibet verbum. 283. col. 1. a.

Author operis allegat suam solennem repetitionem in l. 1. C. de hæredi. actioni. 281. column. 1. c.

Authoris deuotio. vide infra in pte. virginis.

Author refert Augustinū, quod fertur dixisse Marcum Marcellum cum Siracusas urbem ornatissimam Siculorum cepit relinquimus Tarentinis Deos suos iratos. 289. column. 1. a.

Authoris filius commendat suum genitorem. 329. col. 2. a.

Authori semper placent opiniones veritati inhærentes, & in alitjs hominum obuiantes. 339. column. 1. b.

Author dicit quod non habebat Guilielmum neque Iacobum de Arenis. 347. col. 1. b.

Author dicit, quod scriptura paupercula leturæ legis post rem iudicatam fuit finita die veneris quinta die Maij, in decima hora noctis, anno millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo. 364. col. 1. c.

Author dicit, quod reddit eum excusatum maturius cogitare super aduena contrahente propter occupationem arduissimi negotij in quo habebat consulere. 408. column. 1. b.

Author narrat quid sibi contigerit cum esset auditor in uisitatione carcerū contra quendam factorē illustri Marchionis de Astorga qui nolebat cedere bonis timens ne in eum seuiret. 415. col. 1. a.

Authoris multa quæ scripserat (sobre el titulo de los gouernos) fuerunt illi combusta. 419. column. 2. c.

Author

Index Alphabeticus.

Author arguit se ipsum, quod ipse indoctus & insufficient scribat. 421. col. 1. a.

Author publicè disputauit intellectu authenticæ excipitur. C. de bon. quæ liber. in quæstio. quæ incipit quædam mulier prouincix de Vizcaya. 435. col. 2. c.

Auus non succedit loco filij sui præmortui. 100. col. 2. per totum.

De litera B.

Baldus fuit aduocatus contra Bartolum. 249. column. 2. a.

Baldus dicit esse primam consiliū quod dederit ex commissione iudicis de causa iudicantis quod præsumptio sumpta ex instrumento reputatur eius tenor, vt si quis confitetur instrumento recepisse dotem præsumitur se obligasse ad restituendum, & quod habuit de facto & consuluit super quæstione antequam intraret palatium, q̄ licet iuramentum sit stricti iuris si quis iurauerit se dedisse dotem cum iuramenta de iure communi habeant executionem paratam & præsumatur iurasse se restitutum potest exequi contra eum. pag. 281. column. 1. a.

Baldus in quantum potuit semper detraxit doctrinæ Bartoli sui præceptoris & vocat eum Saturninum quasi nouarum opinionum inuentorem. 288. col. 2. a.

Baldus allegatus in reportatis antiquis. pag. 391. col. 1. b.

Ex Baldi verbis in l. cum oportet. §. 1. ad finem forte nullam sententiā accipies, quia in effectu in nihilo refidet. pag. 433. column. 1. c.

Baldus fuit aduocatus contra Bartolum vtrum nepos succedens auo debeat imputare in legitimam dotem quam eius mater recepit, & loquitur in l. illam. C. de collationib. contra Bartolum more aduocatorum, dicens, eum nimium errasse, & magis errauit ipse, & dicit author, quod cum nepos succedat iure hæreditario matri non computatur in legitimam aui. pag. 156. column. 1. c.

Baldus doctor subtilissimus. pagin. 248. column. 1. b.

Bannitus potest vendere sua bona, nisi per superiorem sit prohibuitum. 401. column. 1. b.

Barbatus vt sui moris est lenibus fundamen-

tis nititur euertere communem opinionem. pag. 87. column. 2. b. prope finem. & de eius ineptijs, & de eius lachrymis contra Bartolum quas iustius effudisset pro se si errorem suum recognosceret. pag. 90. col. 1. b. & dicit à seipso fabricare nouam distinctionem, vt sui moris est. 100. col. 1. b.

Barbatus multotiens contra alios inuehit pagin. 130. col. 1. c.

Barbatus dat gloriam sibi ex his quæ ante eum multi scripserunt, & in alijs scribentibus se pissimè hoc detestatur. 290. column. 1. a. secunda. b.

Barbatij mos est exclamare. 404. col. 1. c.

Barbatus non allegat fideliter Ioannem Andream, neque eius additionem, neque eius dictis est multum confidendum. 117. column. 2. c.

Barbatij moris est (si possit) peruertere communem opinionem. 429. col. 1. b.

Barbatij repetitio solennis. in rubric. de testa. pag. 432. col. 2. c.

Contra Barbatiū dicentem. l. cum multa. C. de bonis quæ liber. non habere locum in Rege: sed Imperatore tantum, cuius opinio habenda est pro caduca atque non scripta. 438. col. 1. b.

Barbatus exclamat more suo de tanto priuilegio quod vsus fructus bonorum quæ habet filius familias clericus primæ tonsuræ non acquiritur patri. 439. col. 2. b.

Bartolus respondit venuste Raynerio super intellectu. l. scimus. §. cum autem, qui secundum Bartolum & bene legitima fuit relicta sub conditione casuali, quia quidam fuit institutus, & grauatus: vt cum moreretur restitueret filio suo hæreditatem, & secundum tempora illius legis sufficiebat relinquere filio legitimam quo quo legati titulo & tollitur ibi conditio mortis casualis, scilicet cum moreretur hæres & remanet fideicommissum purum. 15. col. 2. b.

Bartolus in dubio sequendus est & rectum semper fuit eius iudicium, & vocat eum virum ponderosi ingenij. 110. col. 1. b.

Bartolus fecit reportatas antiquas quas paucissimi habent. 196. col. 2. c.

Bartolus, & Franciscus, Accursius, & alij miserunt Pisas pro videnda litera Pandectarum. l. si creditor. §. finali. ff. de distractio. pignor. & reperta est vera litera nullam esse venditionem. pag. 391. column. prima. b. licet Salycetus asserat veram literam esse nullam conuentionem, contra quem tenet author

Index Alphabeticus.

- author eius cogitationem esse inanem. 292.col.2.per totum.
- Bartolo ascribitur tractatus de guarentigia, sed insipientia illius tractatus monstrat non esse suum. 341.col.1.a.
- Bartolus habetur corruptus in l. penulti. C. de fideiussorib. 394.col.1.b.
- Bella primus intulit Ninus Rex Assyriorum. 192.col.1.a.
- Beneficiorum fructus si pater percepit vide infra in verbo, pater.
- Beneficiorum fructus, quod deducantur in diuisione hereditatis, vide in verbo, pater.
- Belli exitus dubius est. 191.col.1.b.
- Bona quæ non possunt diuidi per contractum neque diuidentur per delictum. pag. 186. colum. 2.
- Bona patris patrocinantur filio in muneribus publicis, secus in debitis priuatis. pag. 372. cul. 2. c.
- Bonorum possessionis petendi beneficium in scriptura positum & si non apparet non competit. 292.col.1.c.
- Bona constituta circa vicinos rixosos vel potentes deteriora sunt alijs. pag. 87. columna prima. a.
- De litera C.**
- C**adaueris sepultura non potest impedi propter instrumentum executionis contra Angelum. 287. colum. 1. c.
- Campores boni sunt faciles in soluendo. pag. 368. col. 2. c.
- Cancellatum instrumentum si non comprehenditur quid ibi contineretur non probat. 287. col. 2. & in prin. sequen.
- Contra canonicas Cynus iratus inuehit. pag. 333. col. 1. c.
- De captatoria voluntate. pag. 162. colum. 2. per totum.
- Captatoria dispositio videtur permissi legem fore. 169. col. 2. b.
- Carcerati contractus non tenet ad vtilitatem incarcerantis. 319. col. 2. b.
- Quando ne in carcere detineatur prestita satisfactio fuerit quis priuilegiatus si fuerit carceratus, quia non prestatit satisfactioem quia non potuit etiam si presterit eam post carcerationem non relaxatur. 380. col. 2.
- Carcerari non potest qui dedit fideiussorem in contractu nisi constet vtrunq; non esse solutum quia quo ad hoc bona fideiussoris computantur in bonis principali. pag. 381. col. 2. c.
- Carceratio est preiudicium irtractabile. pag. 415. col. 2.
- Carceris custos, si fugit debitor carceratus tenetur creditori ad debitum & ultra hoc statit tribus mensibus in cathenis si fuerit negligens in custodia, & si fuit in dolo sex mensibus. 409. col. 1. b.
- Carceris custos non potest relaxare debitorem etiam ad petitionem partis sine mandato iudicis. ibidem. col. 2. c.
- Causa finalis est sine qua quis alias non erat contracturus. 327. col. 2. a.
- Cautela damnant animam. 375. col. 2. a.
- Super ceynos quæ sunt bona Regis Henrici vide arduam questionem. 437. col. 1. b.
- Cessionarius habet ius exequendi sicut cedens. 288. col. 1. c.
- Cedere bonis nolens quidam ribaldus factor illustris Marchionis de Astorga qui volens esse in carcere iudicauit author, vt cederet bonis. 415. col. 1. b.
- Cedere bonis non potest pupillus neque minor sine iudicis decreto. 419. col. 2. a.
- Cedens bonis prestito fideiussore de iudicatio soluendo non tenetur seruire propter euitandam speciem seruitutis. pag. 382. columna. 1. c.
- Cedens bonis licet tradatur creditori ad seruiendum non inducitur seruitus debitoris, sed solummodo vt seruiat licet sit quædam species seruitutis. pag. 412. col. 1. b. & pag. 414. col. 1. b.
- Cedere bonis non potest debitor creditoribus non stantibus & si creditor renuntiavit carcerationi debet cessare cessio. pagin. 413. col. 1. a.
- Cedens bonis quando conuenitur post cessionem habetur ratio ne egeat. ibid.
- Cedendarum actionum exceptio potest opponi & exceptio seu beneficium diuisionis per legem nostram. pag. 327. colum. 1. cum sequen.
- Ne cessio bonorum fiat potest statui licet debitor sit semper in carcere donec soluat nec tale statutum est contra bonos mores neque per hoc liber homo videtur deduci in commercium inclusionis carcerum nec induci votum captandæ mortis creditoris. 413. col. 2. cum seq.
- Ne cessio bonorum fiat potest opponi exceptio

Index Alphabeticus.

- ceptio nullitatis contra sententiam etiam si requirat altiore indagine. 416. col. 1. b.
- Cessio bonorum de iure communi liberabat debitorem hodie non quia carceratus debet tradi, vt seruiat creditori. 407. col. 2.
- Cessio bonorum non erat cognita per legem duodecim tabularum sed debitor in carceribus & si post quadraginta dies nemo mi sericordia motus soluebat pro eo tradebatur creditoribus dilacerandus secundum Azonem, Accursium, & Salycetum, qui secundum authorem potuerunt moueri ex l. fin. C. qui bon. ced. poss. quod est notandum, quia ille text. non reperitur ponderatus ad hoc Cynus, & Angel. tenent se nescire legem ad hoc. pag. 411. col. 1. cum seq. & pag. 414. col. 1. & 2. vbi dicit quod Salycet. non transit cum opinione quod debitor dabatur dilacerandus creditoribus. nequam de cessione bonorum titulus fieret excusis prius omnibus bonis iuribus, & nominibus debitoris detrudebatur in carcerem debitor postea per illum titulum cedendo bonis euitat carcerem nunc seruiatur pragmatica regni quæ aliter disponit. 411. colum. secunda. cum quatuor sequentibus.
- Cessionis sub spe debitores contra conscientiam suam defraudant creditores quæ exonerabunt si debitoribus soluant quod debeant. 415. col. 2. per tot.
- Cessio bonorum in regno nostro solo verbo fit portando ad collum manican ferream quæ potest fieri per nuntium, vel per epistolam. in alijs partibus percutitur in posteriore parte & alibi cum posterioribus percutit vnum lapidem ad hoc ordinatum & Romæ ascendit Leonem marmoreum qui est in pede scalarum capitolij & dicit cedo bonis, & in partibus Italiae nudus vadit in loco publico & notorio & posteriora percutit ter ad lapidem vel columnam clamando cedo bonis. Angelus dicit semel vidisse fieri cessionem ad columnam existentem iuxta palatium priorum dominorum Perusij quæ omnia sunt contra bonos mores. 413. colum. 2. a.
- Cancellariæ iudices incumbunt veritati omnis iuris superstitionibus. 334. col. 1. b.
- Cyni prima quæstio quod inspiciatur stylus seu consuetudo loci vbi contractus est celebratus circa deci sua secus circa ordinationem iudicij. 356. col. 1. b.
- Citandi & requirendi sunt illi ad quos pertinet primum contradictio. 87. col. 1. c.
- Citationis practicam foro legum, vide infra in parte, euangelium.
- Citatio in executiuis à principio secundum legem regni non est necessaria. 313. col. 2. per totum.
- Ciuitates Italiae non recognoscentes superiorem sunt principes sibi ipsis. 439. col. 1. b.
- Clausula regis Henrici super bonis Henrici nos quod semper sint bona maioratus & in defectum descendendum deuoluantur ad Regiam coronam & per inuictissimos Reges fuit dispositum quod esset omnino obseruandum & dedit causam ad hoc precipiendum arduum negotium super villa de Ceynos, inter Ferdinandum de Bazan, y Doña Maria Capata, vicecomitissam de Palatios quæ author disputauit publice in studio Salmanticensi & multæ altercationes fuerunt ortæ super dicta clausula authore videte, & in multis consulete. 437. col. 1. c.
- Clausula commissionis simpliciter & de plano sine strepitu & figura iudicij non habet executionem paratam. 259. col. 2. per tot.
- Clericus etiam primæ tonsuræ non acquirit patri vsum fructum bonorum quæ adquisierit qualicumque titulo post primam tonsuram ita obtinuit author in Cancellaria in causa inter Ioannem del Valle, & Ioannem de Vria, eius patrem nobiles viros concius suos super bonis in quibus mater sua instituerat illum heredem cum esset clericus primæ tonsuræ & prima sententia quæ fuerat lata per auditores in fauorem patris fuit reuocata quod est notandum secus tamen est in bonis acquisitis ante primam tonsuram contra Abbatem cuius consideratio neque est noua, vt ipse exclamat neque vera vt affirmat licet dubius per verbum, forte, in capit. in presentia. de probationib. 439. colum. 3. cum sequent.
- Clericorum bona sunt triplicis speciei quædam sunt vt bona laici quæ non sunt acquisita contemplatione ecclesiæ neq; clericatus causa & in his pater habet vsum fructum cum per sacerdotium non sint liberati à patris potestate si sunt acquisita ante clericatum in alijs non acquirit patri. ibidem.
- Post clericatum bona acquisita sunt ad similitudinem bonorum castrensiū etiam si non acquiratur intuitu clericatus. pagin. 440. col. 1. per tot.

Index Alphabeticus.

- C**lerici filij. in testando sunt magis privilegiati quam milites cum ipsi solum possint testari de acquisitis in castris occasione militiae clerici etiam de adventitijs post clericatum quod approbatur per legem partitæ. 440. col. 1. b.
- C**lericatus prima tonsura est ordo & conferitur gratia si digne sumatur & large dicitur habere gradum & etiam sacrum, sed strictè neque est gradus neque est sacer. ibid. colum. 2. b.
- C**lerici confessio coram iudice seculari est nulla. 256. colum. 1. b. tamen coram iudice ecclesiastico non potest variare nisi probet quod aliter intellexerit suam confessio nem. 257. col. 1. c.
- C**lericus etiam primæ tonsuræ est capax sententiæ depositionis & non potest damnari coram episcopo ex confessione facta coram iudice seculari. ibidem.
- C**lericus non potest carcerari pro debito. 419. colum. 1.
- C**lericus hæres laici per. l. partitæ potest conveniri coram iudice seculari. 278. col. 2. c.
- C**ontra clericum in suo foro instrumentum potest mandari executioni quia hoc est de his quæ pertinent ad processum & utrum leges regni comprehendant clericos cum non sit materia Legistarum remittit se ad Felinum qui per sex columnas campum cucurrit & dicit autor, utinam ex his colligere possis veritatem. 289. col. 1. b.
- C**lericus debitor fugitiuus an possit capi remissive. 408. col. 2. a.
- C**odicillare volens non potest testari Bart. in l. 2. ff. de lega. 1. 24. col. 2. b.
- C**odicillare potest pater pro filio impubere & gravare venientes ab intestato ipsi pupillo. 111. col. 2. b.
- C**ogere denotat executionem. 352. col. 1. c.
- C**ollatio non fit quando ascendentes succedunt descendentibus, licet secus sit è contra: ista est communis opinio tamen inclinatur in contrariam opinionem. 101. col. 2. a. & b.
- I**n collationum materia laborat circa declarationem quinq; legum de Toro scilicet. l. 17. 18. 19. & 26. & 29. & in effectu tenet quod dos & donatio propter nuptias cum sint donationes necessariae ob causam propter quas pater potest compelli merito ad dotandum & donandum prouident prædictæ leges quod conferantur & imputentur in legitima si voluerint succedere cum alijs cohæredibus, & dicta lex de Toro quæ loquitur de las otras donaciones intelligitur de similibus, scilicet, de donatis causa militiae & non de simplicibus donationibus quæ imputantur in. 3. & 5. & id quod superest in legitima etiam si sit inæqualitas inter filios, & sic intelliguntur. l. 17. & 18. & secundum hoc non contradicit. l. 29. licet multis videatur quod hæ leges dubia dubijs superaddant & in hac materia non sequitur hæc consequentia conferitur ergo imputatur in legitima licet è contra sic, imputatur in legitima, ergo confertur ut in. l. illud. C. de collatio. & in. l. 4. tit. 5. parti. 6. disponitur quod donatio etiã facta filio familias non imputatur in legitima nisi ipse filius peteret ab alijs fratribus, ut imputaret dotes vel donationes propter nuptias & hoc ut æqualitas seruetur. 203. 204. & 205.
- C**ollatio etiam inter filios non habet locum quando veniunt per vnde agnati, vel per vnde cognati quod est notandum. fol. vlti. colum. fin.
- C**olono non tenetur stare filius habens legitimam tantum per actionem supplementi quia cum non habeatur, ut hæres non succedit in obligatione frui licere nisi filius consensisset in locatione. 71. col. 2. a.
- C**omes de Vruena fuit accusatus & positus in magno periculo quia executores fraternitatis per quosdam suos officiales fuerunt ducti verecundè super asinis cum præconio & inculpabatur, quod eius mandato fuerit factum, & quia volebat iurare fuit lata sententia quod haberetur pro confesso si non iurasset. 424. col. 1. a.
- C**ommodatū debet retineri per aliquos dies ne sit inutile. 308. col. 2. a.
- C**ui committitur facere testamentum in dubio debet seruare æqualitatem inter filios nisi interueniat expressum mandatum ad meliorandum. 169. col. 2. b.
- C**ompensatio licet fiat ipso iure tamen requiritur quod opponatur. 53. col. 1. b.
- C**ondemnatus ad mortem cuius bona confiscantur non potest testari ad pias causas Ioan. Andre. in cap. 2. de vsur. lib. 6. & idem quando deferuntur agnatis. 129. col. 2. a.
- C**ondemnatus infra terminum datum ad soluendum tenetur dare pignora vel fideiussorem de iudicato soluendo vel cedere bonis alias potest capi in carceribus nisi esset euidentissimè locuples quod relinquatur

Index Alphabeticus.

- arbitrio iudicis. 404. col. 2. cū seq.
- C**ondemnatorum bona ex benignitate legis reseruantur filijs, ut inter eos diuidantur æqualiter per auth. bona dānatorum. 171. col. 1. a.
- Q**uando condemnatus est aliquis ex tali delicto ex quo bona confiscabantur, & per auth. bona damnatorū applicantur ascendentibus, & descendētib; & collateralibus vsq; ad tertium gradum & subrogantur loco fisci non proueniunt iure hæreditario: sed iure successione & transmittuntur sicut legatum. ibidē. col. 2.
- C**onditio casualis vel mixta tollitur à legitima & testamētum remanet firmū effectus est, ut nō excludatur cohæres extraneus latè de hoc. 13. & 14.
- C**onditio casualis, vel mixta, vel potestatiua rejicitur ab institutione filij & conditio etiam mixta per legem partita rejicitur etiam in eo quod relinquatur filio ultra legitimam, pag. 20. col. 2. a & intellige quando conditio apponitur in institutione de persona certa, sed si instituto posthumū qui me viuo nasceretur non potest conditio verificari in eo qui nascitur post mortem meam.
- Q**uod conditio potestatiua etiam si consistat in mera voluntate filij, ut si instituat sub conditioe si voluerit esse hæres rejicitur de testamento, quia est grauius cum non transmitteret hereditatē si ante mortem suam non declararet velle esse hæres. 30. col. 2.
- C**onditio seu dilatio quæ verisimiliter est fauorabilis filio non rejicitur, pag. 48. col. 2. b.
- C**onditioni testamēti dicitur filius paruif se quando fecit quod in se est quod est introductū fauore filiorum. pagina. 74. colum. 2. c.
- L**icet omnis conditio tollatur de legitima intelligitur præterquam quādo est certum à principio eam esse in fauorem & commodum filij & si postea in aliquem casum sit damnosa, quia solum consideratur principiu, ut si pater filio dilapidatori prohiberet alienationē vsq; ad certū tēpus, vel filio paruulo apponeret ei aliquā vtilē conditioe ad succedendū in legitima tñ si euidēs vtilitas, vel necessitas alienandi eueniret iustū est cessare dictā prohibitionē, & ita tenet pag. 108 col. 2. b. & in columnis præcedentibus, & sequentibus, & in pag. 105. col. 2. a dicit quod valet talis prouisio si posset appareret aliqua coniectura per quam coniectura per quam cōster patrem sic disposuisse, ut filio prouideret secus tamē si à principio esset dubium.
- C**onditio si petieris absolutione excommunicationis quā filius est excommunicatus potest apponi in legitima. 104. col. 1. a.
- S**ubconditioe casuali, vel mixta potest institui posthumus, ut in. l. cū posthumus. ff. de liber. & posthum. & valet institutio etiam quo ad legitimam si talis conditio vel grauamē viuente adhuc testatore deficiat. 118. col. 2. a.
- E**tiam si conditio sit turpis & à iure reprobata non vitiat testamētum, sed rejicitur de medio. & l. filius. ff. de condi. instit. quæ dicit cōtrarium: corrigitur in. l. quoniã in rrioribus, quia nō solum fuit inducta filiorum, sed fauore testamentorum contra Docto. 119. col. & 2.
- C**onditio posita in instrumento quando est purificata dicitur instrumentum purum. 304. col. 1. c.
- C**onfirmatio facta à viro qui potest disponere operatur nouā dispositionē. 135. col. 2. b.
- C**onfessus & conuinctus non appellat & idē si à lege habetur pro confessio & conuincto. 124. col. 2. c.
- C**onfessio facta in iudicio si præcessit libellus & litis contestatio nō habet executionē paratam donec feratur sententia secus si facta est prædictis nō præcedentibus pag. 239. col. 2. & vide singulariter in pag. 251. col. 2. cum tribus seq. confessio in criminalibus etiam si fiat non præcedere libello neq; litis cōtestatione, sit facta in iudicio requirit post sententiam & in hoc differt à confessione in causa ciuili. 152. col. 2. cum seq.
- C**onfessionem potest qui reuocare & iusta causa est dicendo de causa. 255. col. 1. c.
- C**onfessio relata ad instrumentū, ut si faretur oia contento in instrumento esse vera re probato instrumēto corrumpit eius fides secus quā cōtractus iudicatus esse nullus, quia stat ista simul corrumpat solēnitatem instrumenti nō autē virtus cōtētorū in eo. 305. col. 2. c.
- C**onfessio innitens instrumento cassatur, instrumento cassato secus si est facta simpliciter tamen tunc potest reuocari confessio tãquam erronea & ad probationē erroris

Index Alphabeticus.

erroris sufficit inducere instrumēti nul-
litate. 318. col. 2.
Coniecturæ faciunt rem liquidā. pag. 282.
col. 2. c. per totum
Coniuncta persona potest agere & petere
rem deponi etiam si non possit recipere
solutionem. 346. col. z. c
Consanguineis debetur successio de iu-
re naturæ largo modo. l. si quorum bo-
norum. C. 135. col. 2. b.
Censoris litis etiam si promittat tãquã prin-
cipalis cõrreus debendi iudicatum sol-
ui sententia, contra alium consortē mā
dabitur executioni contra eum. 195. col.
secunda. c
Consuetudo potest dare formã succeden-
di & diminuendi legitimã & in aliquo
loco potest introduci in consuetudine
modus succedendi & tollerandi graua-
men in legitima & in consuetudine v-
nius progeniei. 57. col. i. & z
De cõsuetudinis essentia est q̄ sit initiata
& continuata & cõstituta moribus vel
vfu totius populi & perscribētes extrẽsũ
est hoc ad maiorẽ partẽ populi quæ liti-
gat etiã non consentientes. 58. col. z.
Consuetudo contra ecclesiam est nulla au-
then. cassã & irrita. C. de sacrosan &. ec-
clesi. 128. col. i. c
Quando cõsuetudo probatur per dictũ ali-
cui⁹ doctoris vide infra in verba doctor
Contractus innominatus quatenus conti-
net donationẽ non potest reuocari. 217
col. z. c
Contractus factus in testamento reuoca-
tur rauocato testamento. 221. col. z. a
Cõtractus valet inexpugnabiliter & de iu-
re communi habet executionẽ paratã
quando promissor detulit iuramentum
creditori ad omnẽ litis naturã succidẽ
dam quod habet locum etiã si creditor
cecidit à possessione rei super qua iu-
ramentum est & reperiat apud aduer-
sariũ suũ quod nõ haberet locũ in exe-
cutione sententiæ & ideo hoc est mira-
bile & miratur quod aduocati non vtã-
tur hac cautela. 243. col. i. c
& de hac materia vide. 145.
Contractus pertinet ad partes & est quid
diuersum ab instrumēto quod est de per-
tinētibus ad notarium nã instrumentũ
simpliciter sumptum per se nihil ponit
inesse nisi facta relatione ad debitũ &
obligationem ex eo ortam. 106. col. z. b

Contractus nomine cõtinetur omnis obli-
gatio. 311. col. z. a
Contractus substantia & natura quid sit.
319. col. z. 2
Contractus innominatus nõ tenet nisi agẽ
tis implementum sequatur, ibidem.
Extra cõtractus naturam præceptum exe-
quendi non valet nulla obligatione su-
per hoc præcedente ibidem.
Contractus etiam si fieret corã iudice nõ
habebant executionem paratam. 390. co-
lum. z. c. cum sequenti.
Contrahendi modus hyspali vide infra in
parte hispali.
Licet contrahere prohibitus per statutũ
extendatur ad quasi contrahentem se-
cus est si lege prohibeatur quãdo est ea-
dem ratio. 311. col. i. b.
Contumax non dicitur nisi rite contumax
324. col. i. b
Creditor ex pacto propria autoritate põt
ingredi possessionem rei hypo thecatæ
quod intelligitur præcedente mora ni-
si debitor sit suspectus. 308. col. 2. b
Ad curiam veniens coactus licet sit patria
communis non potest ibi conueniri. 355
col. i. b.
Curiosum magis quam vtile litigare de in-
tellectu. c. si. de iur. iur. 426. col. i. a

Delitera. D.

David inter filios suos ele-
git Regem. 438. colu.
z. b.
Damnatus ad mortem li-
cet possit testari non
potest meliare & habuit
de facto in filio meliora
ro cuius pater fuit decapitatus & hono-
rifice ductus ad mortẽ mutine existẽti-
bus ibi inuidissimis regibus. 171. colu.
z. a. & nõ habens filios transuersalibus
vsq; ad tertiũ gradum debet relinquere
bona æqualiter & relinquit cogitandũ
vtrum in præiudicium eorum possit re-
linquere pro anima. i. 74. col. i. b.
Ad dãna obligatus potest exequi & pendẽ
te executione possunt verificari. 303. co-
lum. i. b.
Debitori data dilatio à rege nõ valet sine
fideiussione idonea quod intellige si à
parte petatur. 52. col. z. c.

Debitum

Index Alphabeticus.

Debitum in genere quando non est repositum
in aliqua specie præstando extima-
tionem liberatur debitor. l. 1. §. fin. de auro
& argent. leg. 1. 99. col. 1. c.
Debitor potest promittere creditori & dare
ei licentiam quod propria autoritate sibi
soluat. 215. col. 1. a.
Debitor suspectus ante diem potest capi. pa-
gi. 308. col. 1. c.
Debitor infra nõuem dies mortis vxoris seu
sui propinqui vel affinis non potest exigi
& sic potest habere dilationem si multi sui
propinqui decesserunt illò anno. pag. 312.
col. 1. cum sequent.
Debitum non dicitur quando potest excludi
exceptione. 324. col. 1. c.
Contra debitorem debitoris potest exequi
eodem modo quo principalis creditor po-
terat & non alias. 339. col. 1. & 2.
Quando debitoris nomen est perpetuo obli-
gatum ad annuam pensionem eius nega-
tione non obstante procedetur cõtra eum.
pag. eadem. col. 1. c.
Debitorum alicuius condemnati possunt in-
terdici, vt non soluant ei, sed in secretum
teneant ad beneplacitum iudicis. pag. 358.
col. 2. c.
Debitor qui non est obligatus in contractu
executio non potest cogi, vt obligetur
in instrumēto tamen debitor potest co-
gere creditorem, vt faciat sibi debitũ qui-
tationis. pagina. 363. columna prima, & se-
cunda. cum seq.
Debitor tanquam suspectus non potest capi,
nisi superueniat causa de nouo. pagin. 375.
col. 2. b.
Debitor alienigena potest dare fideiussores
in alio loco de iudicio fisti: cum non ha-
beat ibi amicos quod accidit in his qui con-
ueniuntur in Cancellaria. Ratio est, quia
hæc satisfactio est necessaria, quia est indu-
cta à lege quod intellige nisi daret in loco
multum distanti, quod relinquitur arbi-
trio iudicis. pagina. 375. columna secun-
da. c.
Debitor pro recuperanda tenuta cum hoc
sit propter eius contumaciam debet dare
ibi & non alibi fideiussorem de iudicio fi-
sti, & idem est quando semel potuit sa-
tisfacere in loco ad quem nunc petit se re-
mittere, & noluit. pagina. 376. columna pri-
ma. c.
Debitor qui promittit fideiussione cum sit vo-
luntaria fideiussio non potest dare alibi

quam vbi promisit. ibid. col. 2. a.
Debitorum etiam habentes fortalitia tempo-
ribus nostris dicuntur faciliter conueniri
posselicit sit difficultas in exequendo con-
tra eos magis quã contra alios. pag. 387.
col. 1. b.
Debitor fugitiuus propria autoritate potest
capi dummodo non detineatur: sed duca-
tur ad iudicem quod intelligit Azor quan-
do non esset iudicis copia & hæc captura
non solum est permissa creditori, sed eius
procuratori, & prædicta habent locum e-
tiam in debitore in diem & conditionali,
& licet fuga sit in promptu, & non in actu.
pag. 403. col. 1. & 2.
Debitor fugitiuus in casu in quo potest capi
si telo se defenderit licet eum occidere. ibi-
dem. col. 2. in fine.
Debitor qui dederat pignus creditori licet
sit fugitiuus non potest ab eo capi, præter
quã si pignus non esset idoneum. pagin.
eadem. col. 1. b.
Debitor fugitiuus in sequendo eum potest
capi extra territorium iudicis cui subest
quia propter continuationem fugæ vide-
tur captus in loco vbi incepit fugere. pag.
404. col. 1. fina. verbis.
Debitorum fugitiuorum materia vulgaris est.
ibidem. col. 2. b. versi. & quanquam.
Debitor fugitiuus licet Docto. dicant quod
non potest capi nisi iusta causa suspicio-
nis post contractum de nouo superuenierit
dicitur author, quod est hoc sibi nimis scrup-
ulosum & si iudex esset potius determina-
ret contrarium, quia si debitor non habet
vnde soluat datur incarcerationis creditori,
vt ei seruiat quod maxime habet locum
quando contractus celebratur gratia debi-
toris, vt in mutuo & similibus, & quod nun-
quam vidit in fauorem creditoris hoc op-
positum neque allegatum. 404. col. 2. cum
quinque sequentibus.
Debitori incumbit probatio, quod creditor
sciebat eius conditionem tempore contra-
ctus, scilicet eum esse inopem & suspectũ
de fuga. 407. col. 1. a.
Debitor decipiens creditorem committit de-
lictum. 379. col. 2. b.
Debitor si in fuga est effectus clericus non
potest capi autoritate propria neque per
laicum, neque per clericum sicut debitor
qui militat in armata militia, quia non
est licita in eo manus iniectio. pagin. 404.
col. 2. a.

b Debitor

Index Alphabeticus.

- Debitor fugitiuus potest capi etiam à iudice incompetenti nisi aequè possit haberi copia iudicis competentis. 408. col. 2. a.
- Debitor qui non potest conueniri. ultra quam facere potest non carcerabitur quod perpetuo tene menti. pagina. 417. columna prima. c.
- Debita quæ sint pro quibus non possit quis carcerari. 409. col. 2. c.
- Per decretum primum non acquiritur vera possessio: sed est quædam asinina detentio. 360. col. 1. a.
- Ex decreto secundo missus in possessionem prior tempore erit potior iure, & alij creditores prætendentes paritatem cause putant: quia omnes habent sententiã pro se non possunt se iuuare ex dicta missione dubitabilis est quæstio: quia multi tenent contra, & est articulus singularis. pagi. eadem. columna. 1. & 2.
- Quando defertur reo iuramentum decisiuum: quia actor non vult litigare potest petere reus vt offeratur sibi prius libellus ad deliberandum, vtrum expediat ei iurare vel referre quando iudex arbitretur quòd calumiose non petit. pagina. 430. columna. 1. & 2.
- Defensio ex causa tolli potest multo fortius temperari, modificari, aut ordinari. pagina. 313. colum. 2. b.
- Defensionem potest tollere statutum cum sufficiat agèti iustitia naturalis. 321. col. 1. c.
- Delinquens debet satisfacere in loco iudicij & non alibi. 376. col. 2. a.
- Delictum in quo committitur pœna ipso iure pœna transit contra hæredem. pagina. 254. colum. 1.
- In delictis cogitur reus iurare & si recusaerit habetur pro confesso licet in delictis probationes accusatoris debeant esse luce clariores. 423. col. 1. c.
- In delictis vtrum accusatus teneatur iurare vtrum commisit delictum vel non est larga materia. 423. col. 2. c.
- In delictis vtrum debeat quis se prodere per iuramentum, & possit puniri de periurio remittit se quia non habet tempus inuestigandi. 424. col. 2. cum sequent.
- Ad deliberandum potest petere reus libellum. 433. col. 2. b.
- Depositum habet executionem paratam ad quod ponderat. l. penulti. C. depofi. & allegat Innocent. etiam in confitente depositum. 259. col. 1. b.
- Descriptio potest fieri licet esset suspicio. pagina. 401. col. 1. c.
- Diaboli scribentes propter pronas opiniones quas fundant. 145. col. 2. a.
- Dictiones illico, modis omnibus, & celerissime, denotant executionem paratam. pagina. 259. col. 2. b.
- Diebus feriatis potest fieri executio quæ solum requirit merum factum, vt in rebus adiudicatis per sententiam super quibus specificè pronuntiatum est & potest capi & carcerari. debitor suspectus de fuga, & potest fieri quacumque quando est periculum in mora. pagina. 286. columna secunda, & tertia.
- Dignitas est quid publicum proueniens ex liberalitate Regis. 178. col. 2. b.
- Digestorum compositores non cognouerunt iura nouissima authenticorum, & noui iuris compositores non miscuerunt iura noua veteribus. pag. 5. col. 1. b.
- Dispensatio sine causa vera, & iusta in his quæ sunt de iure diuino dicitur dissipatio neque dispensatus est tutus in foro conscientie. gloss. in capit. non est. de voto. pagina. 144. col. 1. c.
- Diuidi licet non possint bona possunt pertinere ad omnes hæredes. 187. col. 1. b.
- Quod non diuidantur bona & quòd omnes succedant bene se compatiuntur. pag. 176. colum. 2. c.
- In diuisione hæreditatis paternæ ad quid teneantur fratres clerico præbendato fratri suo. vide in verbo pater.
- Doctores Itali maximè in concursu lectionum parum curantes de veritate scrutanda audent nouas conclusiones affirmare, quod non eis accidisset si iudicando & consulendo scriberent maximè si essent timorata conscientie. pag. 175. columna secunda, in fina. verbis.
- Doctori famoso dicenti sic praticari credendum est. 329. col. 2. c.
- Domini non recognoscentes superiorem in terris dicuntur lex animata. 138. col. 1. c.
- Domini terrarum vt possint exigere à subditis subsidium quando vadunt ultra mare, vel cum efficiuntur noui milites, aut cū maritant filias suas requiritur consuetudo & non præscriptio. pagina. 58. columna secunda. c.
- Dominium pleno iure dicitur habere qui potest rem alienare saltim quo ad extimationem & vtilitatem rei. 107. col. 1. c.

Dominium

Index Alphabeticus.

- Dominium potest tolli ex iusta causa à statuto Innocent. in capit. quæ in ecclesiarum. pag. 128. colum. 2. c.
- Donatarius Rex ad quid teneatur vide infra, in parte, Reges.
- Donatio quando est inofficiosa licet filius accipiat hæreditatem paternam potest agere reuocatoria inofficiosa donationis cum sit actio propria filij tendens ad reuocandum fraudem. 44. col. 1. c.
- Donationi perfectæ non potest imponi grauumen. pag. 97. col. 2. per totum.
- Donatio inofficiosa nõ tollitur ipso iure, sed per querelam. pagina. 122. columna secunda. per totum.
- Donationis reciproca pactum bene valet neque indiget insinuatione, & de facto fuit facta vt qui decederet sine liberis superstes vel eius liberi haberent bona. pagina. 167. colum. 1. c.
- Donationis exactio, quando differtur post mortem. 168. col. 1. a.
- Donatio propter nuptias quæ imputatur in legitima hodie dicuntur arrhæ quas tempore nuptiarum dat pater pro filio, vt in. l. 14. parti. titulo. de las dotes. pagina. 205. columna. 1. b.
- Donatio reciproca valet inter virum & uxorem de iure communi. pag. 168. col. 1. c.
- Quando donatur res duobus in defectum hæredum accrescit consorti. l. prima. C. si socius Imp. liber. lib. 10. & donationes Regiæ in commodum donatariorum sunt fauorabiles. l. cum multa. C. de bo. quæ liber. pag. 185. col. 2. c.
- Si dono alicui fundum vsque ad certum tempus, vt post illud tempus perueniat ad alterum sunt duæ donationes perfectæ & illi tertio acquiritur donatio irreuocabiliter etiam si non sit tabellio, qui acceptet nomine tertij maximè attenda lege regni titulo de las excepciones in ordinamento, quia sufficit quòd acceptet ille quo mediante alteri quæritur. pagina. 217. columna secunda. & 218. col. 1.
- Donatio si fiat absente parte, cui donatur nõ habet vim donationis. 223. col. 2. a.
- Si dos excessit legitimam potest pater post eius mortem imponere grauumen in eo quod excessit legitimam quòd est mirabile. 31. col. 2. c. sed vide. 219. col. 1. c. vbi tenet contrariũ nisi pater esset stipulatus dotẽ ad se reuerti.
- Dos tunc succedit loco legitimæ, quando cauetur lege, quòd filia dotata non succedat

- & sit congrua dote contenta. 142. col. 1. a.
- Dos quam recepit mater & decessit viuo patre si nepotes volunt succedere aũo dos data matri videbatur deberi à nepotibus conferri, quia abusuũum esset quòd habeant maiorem legitimam in bonis aũi quã fuisset habitura mater in. l. in quartam. ff. ad legem Falcidiam. contra cuius opinionẽ dicit tenendum, quia non habent dotem illam immediate ab aũo de cuius successione agitur: sed habent à matre tanquam hæredes matris ideo non computatur in legitimam aũi. l. scimus. §. repletionem. C. de inoffi. testa. & ad contraria respondetur late per moder. in. l. illam. C. de collationib. 157. col. 1. c. vbi vide quando filia decessit post mortem patris.
- Dos simpliciter promissa potest exequi arbitrio boni viri. 303. col. 2. b.
- Dotata filia in minore parte quam legitima simplex approbatio testamenti, non præiudicat ad implementum legitimæ. 50. col. 1. c. & in prin. sequent.
- Dotatam filiam excludens statutum intelligitur de congrua dotata. 98. col. 1. b.
- In dotalibus instrumentis ferè in omnibus apponitur conditio, vt dos reuertatur ad patrem & eius hæredes & consuluit super hoc consilio. §. inter Duces de Medina Coeli & de Medina Sidonia super villa de Huelua & in causa cuiusdam Martini de Arriaga. ibidem. col. 2. b.
- Dotis legatum non debetur vsque ad tempus nuptiarum neque transmittitur ante. pag. 121. col. 2. b.
- Dotata filia si fuit præterita potest dicere testamentum nullum & succedere contra testamentum dummodo comparat dotem in portionem legitimæ. l. si vero. §. si vero. ff. de bon. libert. 153. col. 2. c.
- Dotalis fundi possessionem potest mulier ingredi propria autoritate quando in promissione restituendæ dotis fuit appositum precarium. 445. col. 1. c.
- Dotem cõfitens se recepisse est præsumptio certa quod promisit restituere secundum Alexandrum contra Baldum. 281. col. 2. b.
- Ad dotem promissam marito mulier non potest agere etiam si eius interfuit tamen si dotem pater stipulatus est sibi & suis hæredibus reddi, licet filia non sit eius hæres iure consolidationis competit sibi actio ex dicto contractu quòd est notandum. 294. col. 2. & 295. col. 1.

b 2 Propter

Index Alphabeticus.

Propter dotem promissam super matrimonio futuro non potest exequi nisi probetur matrimonium secus si in instrumento sit mentio de matrimonio contracto, sic practicauit & obtinuit sæpe author. pagina. 301. columna. 1. b.

De dote legata pro nupta, & diuersimodè pro religiosa, vide infra, in parte, Monasterium.

Dotis non numeratæ exceptionem non potest opponere qui renuntiavit huic exceptioni vel quâdo tempora opponendi exceptionem sunt transacta. 319. col. 1. c.

In dotis obligatione non inspicitur locus contractus seu solutionis, sed locus ubi vir habet domicilium. 356. column. 2. c.

Dotalium rerum possessio & dominium est apud virum. 368. col. 1. a.

Dotalem fundum quando dicatur mulier possidere, scilicet, ad evitandum satisfactionem de iudicio nisi fuerit extimatus. 371. col. 2. c.

Ad dotis restitutionem filius non tenetur nisi in quâto facere potest & ideo non potest carcerari. pagina. 417. columna. prima. c.

Dotalia bona quo ad munera quando maritus & vxor dicatur possidere. 372. col. 1. a.

De litera E.

A Ecclesiam fugiens debitor quia non habet immobilia neque dat satisfactionem & præcipiatur à iudice carcerari remissiue. 409. col. 2. b. c.

In ecclesia non potest prohiberi à lege acquisitio rerum priuatarum. l. 1. C. de sacro sanct. eccle. 128. col. 1. a.

Cum ecclesia potest contrahi sine consensu propinquorum etiam si lege generali caneat, quod non valeat contractus sine consensu propinquorum Bald. in l. generali. C. de sacro sanct. eccle. de quo vide vsque in finem. 128. col. 2. & 129.

In ecclesiæ vel piæ causæ fauore pactum successione interpretatur testamentum ut inter milites. 164. col. 1. b.

Ad ecclesiam fugientes debitores non sunt inde extrahendi etiam si euaserint ex familia potestatis quæ currebat contra eos & hoc casu non consideratur principium fugæ, sed finis quia est alia ratio in fine quàm in principio & sic practicatur neq; vidit aliter obtentum, & ad hoc allegatur

lex partitæ. pagina. 416. columna secunda. cum sequenti. de edicto successorio. in qua relatio inofficiosi testamenti, multa singularia dicuntur. 75. & 76. & dicitur successorium edictum quando primus est exclusus repudiatione vel morte: nam remediū competens illi defertur sequenti in gradu & requiritur quod illud remedium sit delatum illi qui præcedit in gradu, à quo remedio est exclusus repudiatione vel tempore ideo sequens in gradu admittitur ex propria persona. pagina. 78. columna. secunda. in principio. & quando pater exhereditat iustè filium satisfecit solennitatis iuris, ideo nepos non institutus non potest conquiri de præteritione, ut possit dicere testamentum nullum vel contra tabulare, sed non satisfecit debito naturali cum de iure naturæ delictum patris non debeat nocere filijs. Ideo attempta æquitate naturali si velit filius exhereditatus siue præteritus potest conquiri de testamento aui ex propria persona, & hoc est, quod dicitur successorium edictum habere locum in querela & laudat se & quod non reperietur ab alijs ita declaratum. pagina. 77. columna secunda. a. est communis conclusio, quod virtute edicti successorij nepos nullatenus admittitur ad dicendum testamentum nullum mortuo patre suo post mortem aui, quia solus ille habet ius dicendi nullum qui tenet primum locum in iustate tempore mortis testatoris ideo & si pater fuerit exclusus filius non habebit ius dicendi nullum. pagina. 75. columna. 2. cum sequenti. & hoc casu datur ei querela ex edicto successorio, quia est remedium subsidiarium, & non venit ad eum ex persona patris vigore transmissionis: quia pater erat exclusus tempore vel sententia, neque succedet aui. ab intestato ut sius nisi intètauerit querelam. 78. col. 1. tamen filius exhereditatus querelam non paratam transmittit ad eius filios & isto casu nepotes ex persona sui patris habent querelam contra testamentum aui. Supradicta intelliguntur, ut filius intètet querelam contra testamentum aui ex persona sua quando eius pater fuit exclusus ab ea, ut quia post mortem aui repudiavit vel quia fuit iustè exhereditatus, vel quia quinquennio tacuit post aditam hereditatem. De hoc est casus de utroq; in l. si quis filium. C. de inofficio. testa. & in l. pater filium. de inoffi. testam. pag. 76. col. 2. b. dicit